دوسرے ملک کی نیشنلٹی حاصل کرنے سے وہ ملک وطن اصلی بن جائے گا؟

مجیب: مفتی محمد ہاشم خان عطاری

فتویٰ نمبر: 117

تاریخ اجراء: 04 جمادی الاول 1443ھ / 09 دسمبر 2021ء

دارالافتاء اہلسنت

(دعوت اسلامی)

سوال

کیا فرماتے ہیں علمائے کرام ان مسائل کے بارے میں کہ درج ذیل صورتوں میں اسپین (دارالہرب) میں رہتے ہوئے اس کا کوئی شہر وطن اصلی بن جائے گا؟

1. ایک شخص یہاں کا نیشنلٹی ہولڈر (Nationality Holder) ہے اور چونکہ پاکستان اور اسپین میں ڈھری شہریت کا معاہدہ نہیں اس لیے پاکستان جانے کے لیے اس کو ویزا لینا پڑتا ہے۔